Cum autem Maximiani imperatoris jussu beatus A hic Petrus comprehensus, et in carceres conjectus, atque adeo jamjam e vivis eximendus esset, Arius tristitiam vultu præ se ferens una cum clero et omni populo delictorum veniam consecuturus adfuit. At vir sanctus se Dominum in somnis forma pueri vidisse asserebat, qui solem quidem splendore superaret, tunica autem a summo ad imum lacera indutus esset, atque ab eo accepisse, tunicam suam ab Ario hunc in modum dissectam esse, ita ut hoc velut ænigmate scelesti illius dogmata significaret, quibus Deum Verbum a Patris substantia discernere conaretur.

His verbis sanctus ille vir Arium a Christi gloria et in hoc et in futuro sæculo alienum fore demonstrabat. Et hæc quidem in B. Petri Martyrio conscripta sunt. Ut autem beatus Epiphanius auctor est, a beati Petri obitu, Achilles in ejus episcopatum successit, qui Arium benigne suscepit, et in presbyterorum ordinem cooptavit, atque Alexandrino eum gymnasio, ecclesiæ Baucalensi præfexit. Ibi enim multæ sunt Ecclesiæ, quæ quamvis in Alexandrini pontificis ditione sint, privatis tamen presbyteris committuntur, qui paræciam, seu viciniam doceant, quarum in numero est Baucalis, et eæ quæ a beatis Dionysio, Theona, Pierio, Serapicne, Perlea, Dlza, Mindidio, Anianoque denominantur. Baucaleos itaque cura, ut jam dixi, Ario demandata est, ut alius cujuspiam Colutho, atque alius item aliis.

Cæterum Arius hic procera statura, vultu subtristi, et obstipo, seu in terram demisso erat, semitoga et collobio utebatur: sermo illi blandus erat, et qui audientium animos miro cum lenocinio subiret.

censis epistasiæ præfectus (quod munus hodie fratri meo D. Petro Morello mihi homonymo commisitum est), ille, inquam, D. D. a Lacu, in suprema Parisiorum curia causidicorum Patruus, me donavit, effecitque (jam hoc parergum non est, quod ad hunc Nicetan attinet), ut D. Guilielmus Mainus, Bellilocensis antea præsul, beati Hilarii Pictaviensis thesaurarius, Pictonicæ academæ cancellarius, Guilielmi Budæi Achates, regionumque Francisci magni Francorum regis liberorum præceptor, bibliothecam suam Græcis et Latinis auctoribus instructissimam in optimi illius præsidis domini Francisci a S. Andrea DD. Sanctandreonum parentis gratiam mihi testamento legarit, quæ me in Niceta hoc aliisque Sanctandreasæ bibliothecæ libris, quorum lemmata ei tunc proposui, Latio donandis adjuvaret.

Sed quid ego hæc mente nequidquam ingrata revolvo? Ad manuscriptum exemplar transeo, in quo varia sententiarum omne genus opuscula continentur, quas Odo a Foviliaco in discipuli sui illustrissimi principis Joannis Aurelianensis gratiam, ordine acrostichico edidit, acrostichidosque rationem in libri calce his verbis subiecit: Sic quinquaginta duæ litteræ in principio quinquaginta duarum partium hujus libri positæ, efficiunt septem dictiones quinquaginta duarum litterarum, scilicet:

*Joannes Aurelianensis Engolismensis comes, et nepos regius.*

Tandem liber hoc disticho clauditur.

## CAP. II.

*Perversorum Arii dogmatum enumeratio.*

Septem porro menscs interfluxerant, cum Achilles mortuo, Alexandro Ecclesiæ gubernacula commissa sunt. Ex quo evenit, ut Arius cum invidiam ferre non posset, contentionis et pugnae occasiones quæreret. Quem cum Ecclesiæ subisset adversarius, eo illum adduxit, ut apostolicis Alexandri decretis adversaretur, et impudenter assereret (ut ex ipsius Alexandri Epistola ad universos episcopos constat, cujus exemplar scriptis suis Sozomenus et Socrates inseruerunt) Deum, Patrem non semper fuisse, sed tempus exstitisse, quo Deus, Pater non fuerit.

Neque vero Dei Verbum semper fuisse, *verum* ἐξ οὐψ ὄντων, hoc est ex nihilo creatum: quandoquidem Deus ea quæ non erant ex eis quæ non erant, creaverit. Quocirca fuisse tempus asserebat, quo Filius non fuisset, si Filius creatus et factus esset.

Addebat eum neque Patri similem essentia esse, neque verum Patris et naturale Verbum, neque veram Sapientiam, sed unum quiddam ex iis quæ creata et in rerum naturam producta essent.

Verbum autem et Sapientiam *καταχρηστικῶς*, seu abusive dici: quandoquidem ipse quoque proprio Dei Verbo creatus esset, et in ejus ipsius Sapientia, in qua et ipsum Deus et omnia creaverat.

Ex quo fieret, ut *τραπτὸς*, et ἀλλωιωτὸς τῆν φύσιν, seu natura mutationi obnoxius esset, *quæ* admodum cætera quoque animalia, quæ *ratione* utuntur: imo etiam extraneus, alienus, et quodam quasi funiculo a Dei substantia separatus, qui ne Patrem quidem videre queat.

*Qui de Foviliaco retinet cognomina vester Edidit Odo istum, princeps generose, libellum.*

Sed de hoc libello, ædibusque D. Maino in veterum Lothibellilicentium scholarum usum legatis, in quibus a rustico Chamburgiensi allatum ad me libellum meo ære comparavi, alias plura. Eum enim Christianissimi Francorum Polonorumque regis Henrici Tertii trivatum fuisse audio, cujus mausoleum in B. Petri Cælestini æde marmoreo Pario extructum videatur, quique apud Engolismenses, ut D. Bellaforestæus scribit, pro beato colatur. Certe liber quem habeo pietatis studiosissimum fuisse testatur, totus piis sententiis resperisus, quas Odo in ejus usum variis ex auctoribus sacris et profanis collegit.

Superest Italicus libellus D. Christophori Aretini Lochlensis, quo Itinerarium Francisci Magni ab Avenione ad Peronam a Burgundorum obsidione liberandam describens pleraque loca, præsertim sacra, commemorat. Eum mihi transcribendum commisit D. Michael Aretinus, qui ejusque frater D. Gasparus Aretinus in æde Lochiensi canonici filii Christophori sunt, ejusdem ex filia nepos D. Franciscus Penissaldus regius apud Lochienses procurator ut et alii plerique alii ex filiabus, sed hæc hactenus. Jam Nicetæ narrationem de Arianis, Homousianis, Anomæanis, Euxocontianis, Eunomianis, cæteris hujusmodi hæresibus ex beati potissimum Athanasii Christiani Patriciastæ scriptis excerptam aggrediamur.